COLLATIO D. ERAS. ROT.

rentibus in stadio, de brabeo, de corona, si nihil est  
 tribuendum nostro conatui? Ad Corinth. cap. 9. An ne  
 scitis quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem cur-  
 runt, sed unus accipit brabeum, sic currite ut com-  
 prendatis &c. Ac mox. Et illi quidem ut corrupti-  
 bilem coronam accipiant, nos autem incorruptam.  
 Corona non datur nisi certantibus, & premij loco  
 datur, tanquam hunc honorem promeritis. Rursum  
 ad Timotheum. 1. cap. 6. Certa, inquit, bonum certa-  
 men fidei, apprehende uitam æternam. Vbi certamē  
 est, ibi conatus est uoluntarius, ibi periculum est, ne  
 si cesses perdas præmium. Non itidem fit ubi mera ne-  
 cessitate eueniunt omnia. Rursum ad eundem episto-  
 le. 2. cap. 2. Nam & qui certat in agone, non corona-  
 tur, nisi qui legitime certauerit. Ac paulo superius,  
 Labora sicut bonus miles Christi. Meminit & agrico-  
 le laborantis, Certanti datur corona, militanti sala-  
 rium, agricolæ fructum percipit. Item eiusdem epi-  
 stole cap. 4. Bonum, inquit, certamen certavi, cur-  
 sum consummaui. In reliquum reposita est mihi co-  
 rona iustitiæ, quam reddet mihi dominus in illa die iu-  
 stus iudex. Mihi difficile uidetur certamen coronam,  
 iustum iudicem, reddendi, certandi, uerbum coniun-  
 gere cum omnium rerum mera necessitate, cum uo-  
 luntate nihil agente, sed tantum patiente. Iacobus itē  
 hominum

DE LIBERO ARBITRIO

hominum peccata non tribuit necessitati ac deo in nobis operanti, sed ipsorum deprauatæ concupiscentiæ

**Iacob. 1.** Deus, inquit, neminem tentat, sed unusquisq; tentatur à concupiscentia sua abstractus & illectus, deinde de concupiscentia cum conceperit, parit peccatum. Malefacta hominum Paulus uocat opera carnis non opera dei, uidelicet hoc appellans carnem, quod Iacobus uocat concupiscentiam. Et in Actis audit Ananias, Quis tentauit Satanas cor tuum? Paulus item ad Ephe. cap. 2. mala opera tribuit spiritui huius aeris

**Act. 5.**

**Matth. 12.** qui operatur in filiis diffidentiae. Quæ communicatio Christo cum Belial? Aut facite, inquit, arborem bonam & fructus eius bonos, aut facite arborem malam, & fructus eius similiter malos. Quia igitur fronte quidam deo, quo nihil potest esse melius, tribuunt fructus pessimos? Quanquam autem humana concupiscentia sollicitatur à Satana, aut rebus extraneis, aut alioqui per occasionem rei quæ est in homine, tamen sollicitatio non adfert peccandi necessitatem, si uelimus obniti implorato diuino presidio, quemadmodum spiritus Christi prouocans nos ad bene agendum, non adfert necessitatem, sed opem. Consentit cū Iacobo ecclesiasticus cap. 15. Nemini mandauit deus impie agere, & nemini dedit spatium peccandi. At qui cogit, plus facit quàm si mandet. Sed euidentius est, quod

est, quod scribit Paulus. 2. ad Timoth. 2. Si quis ergo  
 se emundauerit ab istis, erit uis in honorem. Quomodo  
 emundat se, qui nihil agit oino? Scio hic subesse tropum  
 sed in presentia mihi satis est, quod hic sermo multum  
 dissonat ab his qui uolunt omnia tribuere meræ ne-  
 cessitati. Concinit huic illud. 1. Ioan. 5. Omnis qui ha-  
 bet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut et ille sanctus  
 est. Admittam hic tropum, si uicissim illi nobis in alijs  
 locis permittent tropi presidium. Et tamen nimis im-  
 putens fuerit tropus, si quis interpretetur, sanctifi-  
 cat se. i. uelit nolit sanctificatur à deo. Abijciamus in-  
 quit Paulus opera tenebrarum. Et, Expoliantes uete- **Roma. 13.**  
 rem hominem cum actibus suis. Quomodo iubemur **Coloss. 3.**  
 abijcere, et exuere, si nihil agimus? Item ad Rom. 7.  
 Nam uelle adiacet mihi, perficere autem bonum non  
 inuenio. Hic Paulus uidetur fateri esse in hominis po-  
 testate uelle quod bonum est, atqui hoc ipsum uelle  
 benefacere, bonum est opus, alioqui nec uelle malum  
 erit in malis. Ceterum extra controuersiam est uolu-  
 isse occidere, malum esse. Rursum. 1. ad Corinth. 14.  
 Spiritus, inquit prophetarum prophetis subiectus est  
 Si quos agit spiritus sanctus, sic agit, ut sit illis liberum  
 si uelint, obticescere, multo magis hominis uolunt. ut  
 ex sese sui iuris est. Nam hi quos agit spiritus phana-  
 sticus, nec tacere possunt si uelint, et sepe non intel-  
 ligunt

ligunt ipsi quid loquatur. Eodem pertinet illud quod  
 admonet Timoth. Noli negligere gratiam quæ in te  
 est. Declarat enim in nobis esse, auertere animum à  
 gratia data. Item alibi. Et gratia eius in me uacua non  
 fuit. Significat se non defuisse gratiæ diuinæ. Quomo-  
 do nõ defuit, qui nihil egit? Petrus epist. 2. cap. 1. Vos  
 autem, inquit, omnē curam subinferentes ministrare  
 in fide uestra uirtutē &c. Ac mox, Qua propter fra-  
 tres magis satagite, ut per bona opera certam uoca-  
 tionem uestram & electionem faciatis. Vult nostram  
 sollicitudinem iungi gratiæ diuinæ, ut per gradus uir-  
 tutum perueniamus ad perfectionem. Sed iam dudum  
 uereor ne cui uidear in his congerendis immodicus,  
 quum nusquam non occurrant in diuinis uolumini-  
 bus. Quum enim scribat Paulus. 2. ad Timoth. cap. 3.  
 Omnis enim scriptura diuinitus inspirata, utilis est  
 ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad  
 erudicendum &c. Nihil horum uidetur habere locum  
 ubi mera & inuitabili necessitate geruntur omnia.  
 Quorsum pertinent tot encomia sanctorum apud ec-  
 clesiasticum cap. 44. & sequentibus aliquot, si nihil  
 debetur industriæ nostræ? Quid sibi uult ubiq; lauda-  
 ta obedientia, si ad bona & simul mala opera tale su-  
 mus instrumentum deo, quale securis est fabro? At  
 tale instrumentum sumus omnes, si uerum est dogma  
 Vuycleui

COLLATIO D. ERAS. ROT.

Vuycleui. Omnia & ante gratiam & post gratiam  
 bona pariter ac mala quin & media, mera necessita-  
 te geri, quam sententiam approbat Lutherus. Quod  
 ne quis à me confictum causetur, ipsius uerba subscri-  
 bam ex assertionibus. Vnde, inquit, & hunc articu-  
 lum necesse est reuocare, Male enim dixi, quod libe-  
 rum arbitrium ante gratiam sit res de solo titulo, sed  
 simpliciter debui dicere, liberum arbitrium est signè  
 tum in rebus seu titulus sine re, quia nulli est in manu  
 quippiam cogitare mali aut boni, sed omnia ut Vuyc-  
 cleui articulus Constantiæ condemnatus recte docet,  
 de necessitate absolute eueniunt. Haftenus Lutheri  
 uerba recitauimus. Multa loca prudēs prætereo, quæ  
 sunt in Actis & in Apocalypsi, ne molestus sim lecto-  
 ri. Hæc tam multa, non sine causa mouerunt crudi-  
 tos ac sanctos uiros, ne in totum tollerent liberum ar-  
 bitrium. Tantum abest ut Spiritu Satanæ fuerint in-  
 stigati, sibiq; damnationē accersierint, fidentes ope-  
 ribus suis. Nunc tempus est, ut ex aduerso recense-  
 mus aliquot scripturarum testimonia, quæ uidentur  
 prorsus tollere liberum arbitrium. Ea sanè nonnulla  
 sunt obuia nobis in sacris uoluminibus, sed in his duo  
 præcipua sunt, ac cæteris euidentiora, quorum utrū-  
 que sic tractat Paulus apostolus, ut prima specie ni-  
 hil oïno tribuere uideatur uel operibus nostris uel li-  
 d beri arbi-

DE LIBERO ARBITRIO

heri arbitrij uiribus. Alter locus est Exodi cap. 9. &  
 tractatur à Paulo epistole ad Romanos cap. 9. Indu-  
 ra autq; dominus cor pharaonis, & non audiuit eos.  
 Et rursus, Iecirco autem posui te, ut ostendam in te  
 fortitudinem meam, & narretur nomen meum in om-  
 ni terra. Paulus sic explicat adducens similem locum  
 qui est Exodi. 32. Mose enim dixit, Miserebor cuiun-  
 que misereor, & commiserabor quencunq; commi-  
 seror. Igitur non uolentis, neq; currentis sed miseren-  
 tis est dei. Alter est apud Malachiã cap. 1. & tracta-  
 tur apud Paulum cap. 9. Nonne frater erat Iacob, di-  
 cit dominus, Et dilexi Iacob, Esau autem odio habui,  
 Paulus sic explicat, Quum enim nondum nati essent  
 aut aliquid boni egissent aut mali, ut secundum ele-  
 ctionem propositum dei maneret, non ex operibus,  
 sed ex uocante dictum est ei, quia maior seruiet mino-  
 ri, sicut scriptum est, Iacob dilexi, Esau autem odio  
 habui. Quoniã autem absurdum uidetur, ut deus qui  
 non solum iustus est, uerum etiam bonus, indurasse di-  
 catur cor hominis, ut per illius maliciã, suam illu-  
 straret potentiam. Origenes libro π ε ρ ο ε ρ χ ο υ τ ε ρ-  
 tia, sic explicat nodum, ut fatcatur occasionem indu-  
 rationis datam à deo, culpam tamen in Pharaonem  
 reijciat, qui sua malicia factus sit obstinator per hæc  
 per quæ debebat ad poenitentiam adducti, quem admo-  
 dum ex

COLLATIO D. ERAS. ROT.

dum ex eodem hymbre terra culta producit fructum  
 optimum, inculta spinas ac tribolos, & quemadmo-  
 dum ex eodem sole cera liquefcit, limus durefcit, ita  
 lenitas dei, quæ tolerat peccantem, alios adducit ad  
 pœnitentiam, alios reddit obstinatiorcs in malicia.  
 Misericordetur ergo eorum, qui dei bonitatem agnoscen-  
 tes resipiscunt. Indurantur autem qui dilati ad pœni-  
 tentiam neglecta dei bonitate, proficiunt ad deterio-  
 ra. Tropum autem, quo dicitur fecisse, qui dedit occa-  
 sionem probat primum ex consuetudine sermonis po-  
 pularis, quo uulgo pater dicit filio, ego te perdidisti,  
 quod errantem nō statim punierit. Vfus est simili tro-  
 po Esaias cap. 63. Quare errare nos fecisti domine de-  
 uis tuis, indurasti cor nostrū, ne timeremus te? Hunc  
 locum iuxta sententiam Origenis interpretatur Hiero-  
 nymus. Indurat deus, quum nō statim castigat pec-  
 cantem, & misericordetur, quum mox per afflictiones ad  
 pœnitentiam inuitat. Sic apud Osee loquitur iratus, *Osee. 4.*  
 Non uisitato super filias uestras quum fuerint forni-  
 catae. Rursus misericorditer castigat in Psal. 88. Visi-  
 tabo in uirga iniquitates eorū, & in uerberibus pec-  
 cata eorum. Eodem tropo dixit Hiero. cap. 20. Sedu-  
 xisti me domine, & seductus sum, fortior me fuisti, et  
 inualuisti. Seducere dicitur qui non statim reuocat ab  
 errore, quod ipsum existimat Origenes interim con-  
 ducere

DE LIBERO ARBITRIO

ducere ad perfectiorem sanitatem, quemadmodum pē-  
 riti chirurgi malunt tardius obducere cicatricem ul-  
 neri, quo magis educta per hiatum uulneris sanie suc-  
 cedat perpetua sanitas. Annotat & illud Origenes,  
 quod ait dominus, In hoc ipsum excoit aui te, non in  
 hoc ipsum feci te. Alioqui Pharaeo non fuisset impius  
 si talem condidisset deus, qui contemplatus est omnia  
 opera sua, & erant ualde bona. Nunc utroq; uertibi-  
 li uoluntate conditus, suapte sponte deflexit ad ma-  
 lum, dum suo animo maluit obsequi, quam dei iussis  
 obtemperare. Hac autem Pharaonis malicia deus ab-  
 usus est in suam gloriā & ad salutem populi sui, quo  
 magis perspicuum esset, homines frustra conari, qui  
 dei uoluntati resistunt, quemadmodum prudens rex  
 aut paterfamilias seuitia quorundam, quos odit, ta-  
 men ad puniendos improbos abutitur. Nec tamē ideo  
 uis sit nostrae uoluntati, si rerum euētus in manu dei  
 est, aut si ille conatus hominum pro suo arcano con-  
 filio, aliō uertit quam illi destinarent. Quemadmodū  
 igitur malorum conatus uertit in bonum piorum, ita  
 bonorum conatus non assequuntur quod expetunt,  
 nisi adiuti gratuito dei fauore. Nimirū hoc est quod  
 subiicit Paulus, Igitur non uolentis, neq; currentis,  
 sed miserentis est dei. Praeuenit dei misericordia uo-  
 luntatem nostram, comitatur eandem in conando,  
 dat felicem

dat felicem euentum. Et tamen interim uolumus, cur-  
 rimus, assequimur, sic tamen ut hoc ipsum quod no-  
 strum est ascribamus deo, cuius sumus toti. Satis au-  
 tem explicant nodum de præscientia, quod non im-  
 ponat necessitatem uoluntati nostræ, sed mea senten-  
 tia uix alius felicius quàm Laurētius Valla. Nec enim  
 præscientia causa est eorum quæ eueniunt, quàm ex  
 nobis contingat multa præscire, quæ non ideo eueni-  
 unt quia præscimus, sed ideo præscimus, quod sint  
 euentura. Quemadmodum non ideo fit eclipsis solis,  
 quod eam astrologi futuram prædixerint, sed ideo fu-  
 turam prædixerunt, quod esset futura. Ceterū de uo-  
 luntate ac destinatiōe dei difficilior est quæstio. Vult  
 enim deus eadem quæ præscit. Nam aliquo modo ue-  
 lit oportet, qui quod præscit futurum, tamen non im-  
 pedit, quum ipsi sit in manu. Et hoc est quod subiicit  
 Paulus, Voluntati eius quis resistit, si miseretur cui  
 uult, si indurat quæ uult. Etenim si esset rex, qui quic-  
 quid uellet, efficeret, neq; quisquàm posset obsistere,  
 facere diceretur quicquid uellet. Ita dei uolūtas, quo-  
 niam est principalis causa omnium, quæ fiunt, uide-  
 tur nostræ uoluntati necessitatē inducere. Nec hanc  
 quæstionem explicat Paulus, sed obiurgat disputan-  
 tem. O homo tu quis es qui respondes deo? Verum ob-  
 iurgat impie obmurmurantem, ueluti si herus dicat  
 d 3 seruo

DE LIBERO ARBITRIO

seruo responsatori, quid tuarefert, quare sic iubeam,  
 tu fac quod iubeo? aliud responsurus si seruus prudens  
 ac beneuolus modeste cupiat à domino discere, quare  
 uelit hoc fieri, quod in speciem uideretur inutile. Vo-  
 luit deus male perire Pharaonem, & iuste uoluit, &  
 bonum erat illum perire, Nec tamen ille coactus est  
 dei uoluntate, ut pertinaciter esset impius. Veluti si  
 dominus sciens prauum ingenium serui, committeret  
 illi munus, in quo daretur occasio peccandi, quo de-  
 prehensus lucret poenas in exemplum aliorum, pre-  
 scit illum peccaturum & usurum ingenio suo, et uult  
 eum perire, & uult cum aliquo pacto peccare, nec ta-  
 men excusatur seruus, qui suapte malicia peccauit.  
 Iam enim antea commertus est, ut omnibus prodita  
 ipsius malicia det poenas. Verum unde sumes initium  
 meritorum, ubi est perpetua necessitas, & ubi nun-  
 quam fuit libera uoluntas? Quod autem de reru euen-  
 tu diximus, quia deus frequenter aliò uertit quod agi-  
 tur, quam destinarant homines, ut in plerisque uerum  
 est, ita non est perpetuo uerum, & frequentius acci-  
 dit in malis quam in bonis. Iudæi crucifigentes domi-  
 num, destinarant illum in totum abolere, hoc impiū  
 illorum consilium deus uertit in gloriam filij sui, &  
 in salutem totius mundi. Sed Cornelius ille Centurio,  
 qui bonis operibus anabebat fauorem numinis, asse-  
 quitus est,

COLLATIO D. ERAS. ROT.

quutus est, quod uolebat. Et Paulus consummato cur  
 su assequutus est coronam quam amiciebat. Hic nō ex  
 cutiam, an deus, qui est sine controuersia primaria,  
 & summa causa omnium quæ fiunt, quædam sic agat  
 per causas secundarias, ut ipse interea nihil agat, an  
 sic agat omnia, ut secundariæ causæ tantum coope-  
 rentur causæ principali, tametsi non sunt alioqui ne-  
 cessariæ. Certe dubitari non potest, quin deus, si ue-  
 lit, possit omnium secundariorum causarum natura-  
 lem effectum in diuersum uertere. Videlicet efficere  
 potest, ut refrigeret & humectet ignis, ut duret &  
 exiccet aqua, ut obscuret sol, ut rigeant flumina,  
 ut fluant rupes, ut seruet uenenum, ut interimat ci-  
 bus. Quemadmodum ignis fornacis Babylonicæ tres  
 pueros refocillauit, & idem Chaldeos exussit. Id quo-  
 ties facit deus, miraculum dicitur. Hac ratione potest  
 adinere gustum palato, iudicium oculis, ingenij, me-  
 morie, uoluntatisq; uires obstupescere, & ad id qd  
 ipsi uisum fuerit, cogere. Quemadmodum fecit in Ba-  
 lam, qui uenerat ut malediceret, nec potuit, aliud lo-  
 quebatur lingua, aliud uolebat animus. Ceterū quod  
 in paucis fit, non pertinet ad generalem sententiam.  
 Et tamē in his quicquid deus uult, ex iustis causis uult  
 licet nobis aliquoties incognitis. Huic uoluntati ne-  
 mo potest resistere, sed ordinatæ uoluntati, siue, ut

DE LIBERO ARBITRIO

*scholæ uocant, uoluntati signi nimirum sape resistitur. An non resistit Hierosolyma, quæ noluit congregari, quum deus uoluerit? Sed dixerit aliquis, Interim duplici nomine necessitas est in rerum euentis, quod nec præscientia dei falli possit, nec uoluntas impediti. Non omnis necessitas excludit liberam uoluntatē quemadmodum deus pater necessario gignit filium, & tamen uolens ac libere gignit, quia non coactus. Potest & in humanis rebus aliqua poni necessitas, quæ tamen non excludat libertatem nostræ uoluntatis. Præsciebat deus, & quod præsciebat aliquo modo uolebat, fore ut iudas proderet dominum. Itaq; si spectes dei præscientiam infallibilem, & uoluntatē immutabilem, necessario euenturum est, ut iudas prodatur dominum, & tamen iudas poterat mutare uoluntatem suam, aut certe poterat non suscipere uoluntatem impiam. Dices, Quid si mutasset? Non fuisset falsa dei præscientia, nec impedita uoluntas, quum hoc ipsum præsciturus fuerit ac uoliturus, quod esset mutaturus uoluntatem. In his qui rem scholastica subtilitate discutunt, recipiunt necessitatem consequentis, consequentis necessitatem reiiciunt. Nam his uerbis solent explicare quod sentiunt. Fatentur enim necessario consequi, quod iudas proditurus fuerit dominum, si hoc ab æterno uoluntate efficaci uoluit deus, at negant*

at negant consequi, quod ideo necessario proditurus  
 sit, quum ex sua praua uoluntate suscepit impium  
 negocium. Sed non est huius instituti, hoc genus ar-  
 gutias persequi. Iam quod dictum est, Indurauit domi  
 nus cor Pharaonis, potest eodem accipi sensu, quo ac  
 cipitur illud Pauli, Tradidit illos in reprobum sensum  
 ut idem opus sit peccatum, et pœna peccati. Sed quos  
 tradit deus in reprobum sensum, utiq; tradit ob meri-  
 ta præcedentia, ueluti Pharaonē, quod tot signis pro-  
 uocatus, noluerit dimittere populum, philosophos,  
 quod quum dei diuinitatem nossent, coluerint lapi-  
 des & ligna. Verum ubi mera perpetuaq; necessitas  
 est, nulla possunt esse merita, neq; bona, neq; mala.  
 Ad hæc, negari non potest, quin ad omnem actum cõ-  
 currat operatio diuina, quum omnis actio res quædã  
 sit, atq; etiam bonum quoddam sit, uelut adulteram  
 complecti, aut hoc ipsum uelle. Caterum actus mali-  
 cia non proficitur à deo, sed à nostra uoluntate,  
 nisi quod deus, ut dictum est, dici posset aliquo sensu  
 maliciam uoluntatis operari in nobis, quod eam si-  
 nat ire quò uelit, nec reuocet per suam gratiã. Ita per-  
 didisse dicitur hominē, qui quum seruare posset, pas-  
 sus est perire. Sed hisce de rebus satis, quod ad hunc  
 locum attinet. Nunc ad alterum de Esau & Iacob, de  
 quibus nondum natis oraculo responsum est, Maior  
 d s            seruiet

DE LIBERO ARBITRIO

seruiet minori, ut habetur Genesis. 25. Sed hæc uox  
 non proprie pertinet ad hominis salutē, potest enim  
 deus uelle, ut homo, uelit nolit, seruus sit, aut pauper  
 ut tamen non reijciatur ab æterna salute. Ceterum,  
 quod attexit ex Malachie cap. 1. Iacob dilexi, Esau  
 autem odio habui, si literam urgeas, deus nec amat  
 quemadmodum nos amamus, nec odit quemquam, qui  
 in hunc non cadant affectus huiusmodi. Præterea, quod  
 coeperam dicere, uidetur illic loqui propheta non de  
 odio quo damnamur in æternum, sed de afflictione tē-  
 poraria, ueluti dicitur ira ac furor dei. Reprehendū-  
 tur illic, qui uolebant extruere Idumæam, quam deus  
 uolebat manere dirutam. Porro quod attinet ad tro-  
 pologiam, nec omnes gentes dilexit deus, nec omnes  
 Iudeos odit, sed ex utraq; gente quosdam elegerat,  
 ut hoc testimonium apud Paulum non admodum pug-  
 net ad probandam necessitatem, sed potius ad retun-  
 dendam arrogantiam Iudeorum, qui credebant sibi  
 proprie deberi gratiā Euangelicā, quod essent poste-  
 ritas Abrahæ, & gentes abominabantur, nec recipi  
 patiebantur ad Euangelicæ gratiæ confortiū. Id pau-  
 lo post explicans dicit, Quos et uocauit, non solū ex  
 Iudeis &c. Quoniam autem deus quos odit aut dili-  
 git, ex iustis causis odit aut diligit, non magis officit  
 libertati arbitrij odium & amor, quo prosequitur na-  
 scituros.

COLLATIO D. ERAS. ROT.

scituros, quàm quo natos. Nondum natos odit, quia  
certo prescit illos gesturos odio digna, natos odit,  
quia committunt odio digna. Iudæi qui erant popu-  
lus dilectus, reiecti sunt, & gentes qui non erant po-  
pulus, receptæ sunt. Quare Iudæi reiecti sunt ab oleæ?  
quia noluerant credere. Quare insitæ gentes? quia  
obedierunt Euangelio. Hanc causam adfert ipse Pau-  
lus. Propter incredulitatem, inquit, fracti sunt, utiq;  
quia credere noluerunt. Et excelsis facit spem ut rur-  
sus inferantur, si relicta incredulitate uoluerint cre-  
dere, & insitis inicit metum, ne excidantur, si auer-  
terint sese à gratia dei. Tu, inquit, fide stas, noli altè  
sapere, sed time. Ac mox, Ut uan sitis uobis iniet ipsis  
sapientes. Hæc nimirum arguunt Paulum hoc illic age-  
re, ut reprimat gentium simul & Iudæorum arrogan-  
tiam. Tertius locus est Esaiæ. 45. Vt qui contradi-  
cit factori suo, testa de sanis terre. Nunquid dicet  
lutum figulo suo, Quid facis? & opus tuum absq; ma-  
nibus est? Sed euidentius apud Hieremiã cap. 18. Nun-  
quid sicut figulus iste non potero uobis facere dom-  
us Israel? Ecce, sicut lutum in manu figuli, sic uos in  
manu mea. Hæc testimonia magis pugnant apud Pau-  
lum, quàm apud prophetas, unde decerpta sunt. Pau-  
lus enim ita recenset, An non habet potestatem figu-  
lus luti, ex eadem massa facere, aliud quidem uis in  
honorẽ,

Roma. 9.

DE LIBERO ARBITRIO

honorem, aliud uero in contumeliam? Quod si deus uolens ostendere iram, & notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia uasa irae apta ad interitum, ut ostenderet diuitias gloriae suae in uasa misericordiae, quae prae parauit in gloriam &c. Vterque locus prophetae obiurgat populum obmurmuranti domino, quod affligeretur ad emendationem. Horum impias uoces retundit propheta, quemadmodum Paulus retudit hanc impiam responsionem, O homo tu quis es. In his autem non aliter debemus nos submittere deo, quam figuli manibus obtemperat lutum iudicium. Verum hoc non adimit in totum liberum arbitrium, nec excludit uoluntatem nostram, uoluntati diuinae cooperantem ad salutem aeternam. Etenim apud Hieremiam mox sequitur cohortatio ad poenitentiam, quae locum ante retulimus. Ea frustra fit, si ex necessitate fiunt omnia. Porro, quod hic Pauli sermo non pertinet ad excludendam in totum liberi arbitrij uim, sed ad retundendam impiam murmurationem Iudeorum aduersus deum, qui ob pernicacem incredulitatem reiecerantur a gratia Euangelij, getibus ob credulitatem receptis, satis explicat secunda epistola ad Timotheum cap. 2. In magna autem, inquiens, domo non solum sunt uasa aurea & argentea, sed & lignea & fictilia, & quaedam quidem in honorem, quaedam uero in contumeliam. Si

COLLATIO D. ERAS. ROT.

liam. Si quis ergo se emundauerit ab istis, erit uas in honorem sanctificatum, & utile domino, ad omne opus bonum paratum. Huiusmodi uero similitudines docendi gratia sic adhibentur in literis sacris, ut tamen non quadrent per omnia. Alioqui quid stultius, quam si quis dicat matule sanie, Si teipsam expurgaris, eris uas utile & honorificum, uerum hoc recte dicitur teste rationali, quæ monita potest sese accommodare ad uoluntatem domini. Præterea, sit sanè simpliciter homo deo, quod lutū est in manu figuli, quæcumq; uas fingitur, nulli imputabitur, nisi figulo, præsertim si talis sit figulus, qui lutum etiam ipsum suo arbitrio crearit ac temperarit. Hic uas, quod ideo nihil commeruit, quia sui iuris non est, conijcitur in ignem æternum. Ad id igitur interpretemur parabolam, cuius docendi gratia adhibita est. Quod si uelimus omnes eius partes superstitione ad id quod propositum est accommodare, cogemur multaridicula dicere. Figulus hic facit uas in cõtumeliam, sed ex meritis præcedentibus, quemadmodum reiecit Iudæos quosdam, sed ob incredulitatem. Rursus ex gentibus fecit uas honorificum ob credulitatē. Iam qui nos uerget sacre scripturæ uerbis, ac similitudinem de figulo & massa uolunt simpliciter accipi, quæ non concedunt nobis, ut alterum locum, Si quis se emundauerit, simpli-

2. Timoth. 2

DE LIBERO ARBITRIO

rit, simpliciter accipiamus? Et ita Paulus reperietur  
 sibi contradicere. In priore loco totum ponit in manu  
 dei, hic totum ponit in manu hominis. Et tamē uterq;  
 locus sanus est, quanquā aliud hic, aliud agit ille. Pri-  
 or ocludit os obmurmurantis deo, posterior inuitat  
 ad industriam, ac deterret à securitate aut despera-  
 tione. Non dissimilis huic locus est Esaię cap. 10. Nū-  
 quid gloriabitur securis contra eum, qui secat in ea,  
 aut exaltabitur serra contra eū, à quo trahitur? Quo  
 modo si eleuetur uirga contra eleuantem se, & exal-  
 tetur baculus, qui utiq; lignum est. Hęc dicta sunt ad  
 uersus impium regem, cuius seuitia deus abusus fue-  
 rat ad castigandum populum suum. At is ea, que ge-  
 rebantur diuino permissu, tribuebat sue sapientie,  
 suisq; uiribus, quum fuisset organum irę diuinę. Or-  
 ganum erat, sed uiuum & rationale. Quale si esset se-  
 curis & serra, non absurde dicentur & ipse ali-  
 quid agere unā cum fabro. Serui sunt instrumenta ui-  
 ua dominorum, ut docet Aristoteles, qualia forent se-  
 cures, serrę, ligones, aratrum, si per se moueri pos-  
 sent, quemadmodum tripodes ac lebetes, quos sic fa-  
 bricatus erat Vulcanus, ut sua sponte uentrent in cer-  
 tam. Herus pręscribit, suppeditat ea quibus est opus  
 neq; quicquam possit efficere seruus absq; domino,  
 & tamen nemo dicat seruum nihil agere, domini ius-  
 sis obse-

COLLATIO D. ERAS. ROT.

sis obsequentem. Porro similitudo adhibita non ualet  
 ad tollendam arbitrij libertatem, sed ad retundendam  
 arrogantiam regis impij, non deo, sed suo robori suaeque  
 sapientiae tribuentis quod gesserat. Neque uero diffi-  
 le diluitur quod adducit Origenes ex Ezechiele, Au- Ezech. 36.  
 feram cor lapideum ab eis, & immittam eis cor car-  
 neum. Simili figura posset dicere praecceptor discipu-  
 lo solacissanti, Eximam tibi linguam istam barbari-  
 con, & inseram Romanam, nihilo secius tamen a di-  
 scipulo requirit industriam, tametsi citra praecpto-  
 ris operam non posset discipulus mutare linguam.  
 Quid est cor lapideum? Cor indocile & obstinatum  
 in malicia. Quid est cor carneum? Cor docile, & ob-  
 sequens gratiae diuinae. Qui statuunt liberum arbitri-  
 um, nihilo secius fatentur animum in malis obstina-  
 tum, non posse ad ueram poenitentiam emollescere,  
 nisi adiuuante gratia caelesti. Qui docilem reddit, ex-  
 igit & tuum conatum, ut doctus euadas. Dauid orat,  
 Cor mundum crea in me deus. Et Paulus dicit, Qui se Psalmo. 50.  
 emundauerit. Ezechiel dicit, Facite uobis cor nouum Ezech. 18.  
 & spiritum nouum. Contra, Dauid clamat, Et spiri-  
 tum rectum innoua in uisceribus meis. Dauid orat, Et  
 omnes iniquitates meas dele. Contra Ioannes, Omnis 1. Ioan. 3.  
 qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut & ille  
 sanctus est. Dauid orat, Libera me de sanguinibus de-  
 us. Pro.

DE LIBERO ARBITRIO

**Esai. 52.** us. Propheta reclamatione, Solue uincula colli tui, capti-  
**Roma. 13.** ua filia Sion. Et Paulus, Abijciamus opera tenebrarū  
**1. Petri. 2.** Item Petrus, Deponentes omnem maliciam & omne  
 dolum, & simulationes &c. Paulus ad Philip. 2. Cum  
 metu, inquit, & tremore uestram salutem operamini.  
 Atq; idem prioris ad Corinth. 12. Idem uero deus, qui  
 operatur omnia in omnibus. Huius generis plusquam  
 sexcenta loca sunt in diuinis literis. Si nihil operatur  
 homo, quid dicit, Operamini? Si qd agit homo, quid  
 dicit, Deus operatur omnia in omnibus? Quorum al-  
 tera, si quis ad suum cōmodum detorqueat, nihil agit  
 homo. Altera, si quis ad suam causam urgeat, totum  
 facit homo. Quod si nihil agit homo, nullus est locus  
 meritis. Vbi non est locus meritis, ibi nec supplicij,  
 nec prēmij locus est. Si totum agit homo, non est lo-  
 cus gratiæ, cuius mentionem toties inculcat Paulus.  
 Non secum pugnat spiritus sanctus, cuius afflatu pro-  
 ditæ sunt Canonicæ literæ. Vtraq; pars amplectitur  
 & agnoscit inuiolabilem scripturæ maiestatem. Sed  
 interpretatio querenda, quæ nodum explicet. Qui  
 tollunt liberum arbitrium, sic interpretabuntur, Ad  
 quod uelis, extende manū, id est, gratia extendet ma-  
 num tuam ad quod ipsa uelit. Facite uobis cor nouū,  
 id est, gratia dei faciet in uobis cor nouū. Omnis qui  
 habet hanc spem, in eo sanctificat se, id est, gratia san-  
 ctificat

COLLATIO D. ERAS. ROT.

fificat ipsum. Et abijciamus opera tenebrarū, id est,  
 gratia abijciat. Toties occiditur hæc cantio in diui-  
 nis literis, Fecit iustitiam, operatus est iniquitatem.  
 id quoties occidit, exponemus, deus fecit & opera-  
 tus est in illo iustitiam & iniquitatē. iam si proferam  
 hic ueterum orthodoxorum aut etiam conciliorum  
 interpretationem mox exclamabitur, homines erant  
 Atqui in interpretatione tan uiolenta tortaq; , non  
 licebit mihi dicere, Lutherus homo est? Sanè penes  
 istos uictoria est, si ipsis licet, ut cunq; causæ commo-  
 dum est, interpretari scripturas, nobis nec ueterum  
 interpretationem sequi licebit, nec nostram adferre  
 in medium. Et hæc scriptura dilucidior est, quàm ut  
 eget interprete, extende manum ad quod uoles, id  
 est, gratia extendet manum tuam, ad quod ipsa uo-  
 let, quod probatissimi doctores interpretati sunt, som-  
 nium erit, non enim dicam quod alij non tacuerunt,  
 instinctus Satanæ. Atqui hæc loca, quæ uidentur in-  
 ter se pugnare, facile rediguntur in concordiam, si  
 nostræ uoluntatis conatum cum auxilio diuinæ gra-  
 tiæ copulemus. In comparatione figuli & securis,  
 mordicus urgēt nos uerbis simpliciter intellectis, quo-  
 niam ita commodum est causæ ipsorum, hic parum  
 pudenter recedunt à uerbis diuinæ scripturæ, uide-  
 licet non multo uerecundius interpretantes, quàm si  
 e quis dicat

DE LIBERO ARBITRIO

quis dicat Petrum scribere, & alius interpretetur, non ipse scribit, sed alius scribit in verbis eius. Nunc experiamur, quantum habeant roboris, quæ Martinus Lutherus adducit ad subruendâ liberi arbitrij potestatem. Adducit enim ex Genesios cap. 6. & 8. Non permanebit spiritus meus in homine in æternû, quia caro est. Hoc loco scriptura non accipit carnem simpliciter pro impio affectu, quem admodum aliquoties usurpat Paulus, quum opera carnis iubet mortificari sed pro infirmitate naturæ procliuis ad peccandum. Quemadmodum Corinthios carnales appellat, quod nondum essent capaces solidioris doctrine, uelut infantes etiamnum in Christo. Et Hieronymus in questionibus Hebraicis indicat apud Hebræos aliud haberi, quam nos legimus, nimirum ita, Non iudicabit spiritus meus homines istos in sempiternû, quia carnes sunt. Quæ uerba non seueritatem dei, sed clementiam sonant. Carnes enim appellat infirmæ conditionis, & ad malum procliuës, spiritum autem uocat indignationem. Negat itaq; se uelle illos æternis supplicijs seruare, sed uelle misericorditer hic pœnas de illis sumere. Et tamen hoc dictum non pertinet ad uniuersum genus hominum, sed tantum ad illius ætatis homines nefandis uitijs corruptissimos. Et ideo dicit, in hominibus istis. Nec tamen simpliciter ad uniuersos illius ætatis homines pertinebat, quandoquidem

laudatur

Gene. 6.

COLLATIO D. ERAS. ROT.

laudatur. Hoc ut uir iustus & deo gratus. Eodem modo  
 do dissolui potest quod adfertur ex eiusdem operis  
 cap. 8. Sensus enim & cogitatio cordis humani pro-  
 na sunt ad malum ab adolescentia sua. Et cap. 6. Cum  
 ha cogitatio cordis intenta est ad malum omni tem-  
 pore. Procliuius autem ad malum, quæ est in plerisq;  
 hominibus, non adimit in totum libertatem arbitrij  
 etiam si uinci in totum non potest, sine auxilio gra-  
 tiæ diuinæ. Quod si nulla pars resipiscentiæ pendet  
 ab arbitrio, sed omnia necessitate quadã geruntur à  
 deo, quæ inibi datũ est hominibus spaciũ pœnitēdi?  
 Eruntq; dies illius centum & uiginti annorum. Nam  
 Hieronymus in questionibus Hebraicis, hunc locum  
 referri uult non ad spaciũ humanæ uitæ, sed ad tem-  
 pus diluuij, quod indultum est, ut interim, si uellent,  
 resipiscerent, si nolent, digni uiderentur ultione di-  
 uina, qui lenitatem domini contempserunt. Porro quæ  
 adducit ex Esaiæ cap. 40. Suscepit de manu domini. P  
 omnibus peccatis suis, Hieronymus de diuina uindicta  
 interpretatur, non de gratia reddita pro malefa-  
 ctis. Quanquã enim Paulus dicit, Vbi abundauit pec- Roma. 5.  
 catum, superabundauit & gratia, non tamen conse-  
 quitur ex hoc, quod ante gratiam gratum facientem  
 non possit homo adiutus auxilio dei, per opera mora-  
 liter bona sese preparare fauori diuino, quemadmo-  
 dum legi-

DE LIBERO ARBITRIO

Astorū. 10.

dum legimus de Cornelio Centurione nondum bapti-  
zato, ac nondum afflato spiritu sancto, Precationes  
& eleemosine tue ascenderunt in memoriam apud  
deum. Si omnia opera mala sunt quae fiunt ante gra-  
tiam illam summam, an opera mala conciliant nobis  
favorem dei? iam quod adfert ex Esaiæ cap. eodem,  
Omnis caro fœnum, & omnis gloria eius quasi flos  
fœni. Exiccatum est fœnū, & flos eius decidit. Quia  
spiritus domini sufflauit in illud, uerbum autem domi-  
ni manet in æternum, mihi uidetur uolentius trahi  
ad gratiam & liberum arbitrium. Siquidem hoc loco  
spiritum accipit Hieronymus pro indignatione diui-  
na, carnem pro infirma hominis conditione, quae ni-  
hil ualet aduersus deum, florem pro gloria, quae nasci-  
tur ex felicitate rerum corporalium. Iudæi gloriabā-  
tur in templo, in præputio, in uictimis, Græci gloria-  
bantur in sapientia sua. Verum per Euangelium reue-  
lata ira dei de cœlo, exiccata est omnis illa gloria.  
Nec tamen omnis affectus hominis est caro, sed est  
qui dicitur anima, est qui dicitur spiritus, quo niti-  
mur ad honesta, quam partem animi, rationē uocant  
aut ἡγεμονίαν, id est, principalem, nisi forte in  
philosophis nullus fuit ad honesta nixus, qui docue-  
runt milies oppetendam mortem citius, quam admit-  
tendam turpitudinem, etiam si sciremus futurum, ut  
& ignoras

& ignorarent homines, & deus ignosceret. Quan-  
 quam sepe corrupta ratio male iudicat. Nescitis, in-  
 quit dominus, cuius spiritus sitis. Errore querebant Luc. 9.  
 uindictam, quod ad preces Helie descendisset olim ig-  
 nis de caelo, qui absumpsit Pentecontarchos cum suo  
 comitatu. Esse autem & in bonis spiritum humanum  
 diuersum à spiritu dei, declarat Paulus ad Romanos.  
 Ipse enim spiritus testimoniū reddit spiritui nostro,  
 quod sumus filij dei. Quod si quis cōtendat, id quod  
 est in hominis natura præstantissimum, nihil aliud  
 esse quam carnem, hoc est, affectum impium, huc fa-  
 cile assentiar, si quod assueuerat, sacrae scripturae testi-  
 monijs doceat. Quod natum est ex carne, caro est, et  
 quod natum est ex spiritu, spiritus est. Porro Ioannes  
 docet eos qui credunt Euangelio, ex deo nasci, ac fic-  
 ri filios dei, atq; adeo deos. Et Paulus distinguit homi-  
 nem carnalem, qui non sapit ea quæ dei sunt, à spiri-  
 tuali, qui omnia dijudicat. Rursus aliàs uocat nouam  
 creaturam in Christo. Si totus homo etiam renatus p  
 fidem nihil aliud est quam caro, ubi spiritus è spiritu  
 natus, ubi filius dei, ubi noua creatura? Super his do-  
 ceri uelim. Interim abutar ueterum autoritate, qui se-  
 mina quaedam honesti tradunt insita mentibus homi-  
 num, quibus aliquo modo uident & expetunt hone-  
 sta, sed additos affectus crassiores, qui sollicitant ad di-  
 uersa.

DE LIBERO ARBITRIO

uersa. Porro uoluntas huc aut illò uersatilis dicitur  
 arbitrium, quæ tanetsi ob relictam in nobis peccati  
 procliuitatem, fortasse propensior est ad malum quàm  
 ad bonum, tamen nemo cogitur ad malum, nisi con-  
 sentiat. Rursus, quod recitat ex Hieremie ca. 10. Scio  
 domine, quoniam non est hominis uia eius, nec uiri  
 est ut ambulet & dirigat gressus suos, magis ad rerū  
 letarum & tristium euentus pertinet, quàm ad po-  
 testatem liberi arbitrij. Frequenter enim quum maxi-  
 me cauent homines, ne quid incurrant mali, maxime  
 malis inuoluuntur. Nec ob id adimitur libertas uo-  
 luntatis, uel his qui patiuntur, quia malum uentus-  
 rum non præuiderant, uel his qui inferunt, quia non  
 eodem animo affligunt inimicos, quo deus per illos  
 hoc facit, nimirum ut castiget. Quod si maxime tor-  
 queas ad liberum arbitrium, nemo non fatetur absq[ue]  
 dei gratia neminem posse rectum uitæ cursum tenu-  
 re, & quotidie oramus, Dirige domine deus in con-  
 spectu tuo uiam meam, nihilo secius tamen interim  
 annitimur & ipsi pro uiribus. Oramus, Inclina cor  
 meum deus in testimonia tua. Qui petit auxilium, nō  
 deponit conatum. Iterum Proverbiorum. 16. Homi-  
 nis est præparare cor, domini autem est gubernare  
 linguam. Et hoc ad euenta rerum pertinet, quæ pos-  
 sunt accidere aut non accidere, citra dispendium salu-  
 tutis æternæ.

Psal. 5.

Psal. 138.

COLLATIO D. ERAS. ROT.

lutis æternæ. Quomodo autem est hominis præpara-  
 re cor, quum Lutherus affirmet omnia necessitate ge-  
 ri? At idem eodem in loco dicit, Reucla domino ope-  
 ra tua, & dirigentur cogitationes tuæ. Audis opera  
 tua, audis cogitationes tuas, quorū neutrum dici po-  
 test, si deus in nobis operatur omnia & bona & ma-  
 la. Initium uitæ bonæ, misericordia & ueritas &c.  
 Aliaq; inibi multa leguntur, quæ faciunt pro his qui  
 statuunt liberum arbitrium. Quod autem sciat ex eo-  
 dem capite, Omnia propter semetipsum operatus est  
 dominus, etiā impium ad diem malum, Deus non con-  
 didit ullam naturam ex se malam, & tamen sic sua in-  
 effabili sapientia temperat omnia, ut mala quoq; uer-  
 tat in bonum nostrum, et in gloriam suam. Nec enim  
 Luciferum condidit malum, sed sua sponte deficien-  
 tem reseruat æternis supplicijs, & per huius malici-  
 am exercet pios, punit impios. Neq; multo magis ur-  
 get, quod refert ex cap. 20. Sicut diuisiones aquarum,  
 ita cor regis in manu domini, quocunq; uoluerit in-  
 clinabit illud. Non statim cogit, qui inclinatur, & ta-  
 men nemo negat, ut dixi, deum posse uim facere cogi-  
 tationi hominis, extundere quod uolebat, & aliam  
 uoluntatem inserere, quin & mentem ipsam potest  
 adimere. Nec ideo tamen non manet in nobis regula-  
 riter liberum arbitrium. Quod si Solomon sentit hic

DE LIBERO ARBITRIO

quod interpretatur Lutherus, quū omnia corda sint  
 in manu domini, quur hoc cū peculiare pronunciat  
 de corde regis? Hic locus magis consentit cū eo quod  
 legimus Iob. 34. Qui regnare facit hominem hypo-  
 critā, propter peccata populi. Itē Esa. 3. Et dabo pue-  
 ros principes eorum, & effoeminati dominabuntur  
 eis. Quum deus propitius populo suo inclinat ani-  
 mum regis ad bona, non adfert illius uoluntati neces-  
 sitatem. Ceterum ad malum inclinare dicitur, quum  
 offensus populi peccatis, non reuocat animum stulti  
 principis ad rapinas, ad bella, ad tyrannidem propen-  
 sum, sed sinit illum suis affectibus præcipitē agi, quo  
 per illius maliciam castiget populum. Quod si quan-  
 do fieret, ut deus regem ita commertum impelleret  
 ad maliciam, nihil est necesse peculiarem casum tra-  
 here ad sententiā generalem. Huiusmodi testimonio-  
 rum, cuiusmodi Lutherus profert ē Prouerbij, ingēs  
 aceruus undiquaq; colligi poterat, sed magis faceret  
 ad copiam quā ad uictorian. Tale genus argumen-  
 torum rhetores solent in mediā aciem conijcere. Sunt  
 enim huiusmodi pleraq; ut adhibita commoda inter-  
 pretatione, uel à libero arbitrio stare, uel contra li-  
 berum arbitrium pugnare queant. Illud telum Luthe-  
 rus existimat Achilleum, & incuitabile, quod Chri-  
 stus in Euangelio Ioannis. 15. ait, Sine me nihil pote-  
 stis facere.

stis facere. Atqui mea sententia potest ad hoc nō uno modo responderi. Primum, uulgo nihil agere dicitur qui non assequitur id quod expetit, & tamen frequēter aliquousq; promouit, qui conatur. In hoc sensu uerissimum est, nos sine Christo nihil posse facere, loquitur enim illic de fructu Euangelico, qui non contingit nisi manentibus in uite, qui est Christus Iesus. Hoc tropo dixit Paulus, Itaq; neq; qui plantat est aliquid, neq; qui rigat, sed qui incrementum dat deus. Quod minimi momenti est, ac per se inutile, nihil appellat. Item 1. ad Corinth. cap. 13. Si charitatem non habuero, nihil sum. Et mox, nihil mihi prodest. Rursus ad Romanos cap. 4. uocat ea quę non sunt, tanquam sint. Rursus ex Osee, non populum uocat, populum contemptū & reiectum. Simili figura dictum est in psalmis, Ego sum uermis & non homo. Alioqui si quis urgeat hac uoce, nihil, ne peccare quidem licebit sine Christo. Nam Christum hic opinor dici gratiam eius, nisi confugiant ad illud iam explosum, peccatum esse nihil. Et hoc in aliquo sensu uerum est quandoquidem nec sumus, nec uiuimus, nec mouemur sine Christo. Atqui isti donant nonnunquam liberum arbitrium absq; gratia ualere ad peccandum. Donat hoc Lutherus ipse in principio suę assertionis. Eodem pertinet quod ait Ioannes Baptista, Non

1. Corin. 3.

Psal. 21.

e s potest

## DE LIBERO ARBITRIO

potest homo accipere quicquam nisi fuerit ei datum  
 de caelo. Nec ideo consequitur nullam esse uim aut us-  
 sum liberi arbitrij. Quod ignis calefacit, è caelo ue-  
 nit, quod nos iuxta naturæ sensum expetimus utilia,  
 & refugimus noxia, è caelo est, quod post lapsum im-  
 pellitur uoluntas ad meliora studia, è caelo est, quod  
 lachrymis, elemosynis, precibus assequimur gratiã  
 quæ nos deo gratos reddit, è caelo est. Nec interim ni-  
 hil agit nostra uoluntas, quanquam non assequitur  
 quod conatur, nisi adiutrice gratia, sed quoniam mi-  
 nimum hoc est, quod per nos agitur, totum deo trans-  
 scribitur, quemadmodum nauita qui nauim in por-  
 tum deduxit è graui tempestate in columen, non dicit  
 ego seruau nauim, sed deus seruauit, & tamen illius  
 ars & industria non fuit ociosa. Similiter agricola cõ-  
 uehens uberem prouentum ex agris in horrea, non di-  
 cit, ego dedi tam copiosam annonam, sed deus dedit.  
 Et tamen interim quis dicat agricolam nihil egisse ad  
 prouentum frugum? Sic & uulgo loquuntur, deus de-  
 dit tibi pulchros liberos, quum ad hos gignendos non  
 desuerit opera patris. Et, deus restituit me sanitati,  
 quum non nihil adiuuarit medicus, quemadmodum di-  
 cimus, rex deuicit hostes, quum tamen duces & mili-  
 tes nauarint bonam operam. Nihil prouenit absq; cœ-  
 lesti pluuia, & tamen terra bona producit fructum,  
 terra mala

COLLATIO D. ERAS. ROT.

terra mala nihil adfert boni fructus. Sed quoniam hu-  
 mana opera nihil efficit, nisi accesserit fauor diuinus  
 summa tribuitur diuino beneficio. Nisi dominus edi- Psal. 128.  
 ficauerit domum, in uanum laborant qui edificant  
 eam. Nisi dominus custodierit ciuitatem, frustra uigi-  
 gilat qui custodit eam. Nec tamen interim in edificā-  
 do cessat cura fabrorum, nec in custodiendo uigilan-  
 tia excubitorum. Iam non enim uos estis qui loquimi-  
 ni, sed spiritus patris uestri, qui loquitur in uobis. Pri- Matth. 10.  
 ma specie uidetur tollere liberum arbitrium, sed re ue-  
 ra adimit nobis sollicitudinem anxiam præmeditandi  
 quid simus dicturi in negotio Christi, alioqui peccā-  
 rent concionatores, qui se studio præparant ad sacrā  
 concionem. Nec omnibus hoc expectandum, si quan-  
 do discipulis rudibus spiritus infudit, quod dicerent  
 quemadmodum infudit & linguarū donum. Et si quā-  
 do infudit tamen in dicendo uoluntas eorum consen-  
 tiebat afflatui spiritus, simulq; agebat cum agente.  
 Atq; hoc sanè est liberi arbitrij. Nisi forte recipie-  
 mus sic deum loquutum per os apostolorum, quemad-  
 modum loquebatur Balaamo per os asine. Sed ma-  
 gis urget quod est apud Ioannem. 6. Nemo potest ue-  
 nire ad me, nisi pater meus traxerit eum. Trahendi  
 uerbum uidetur sonare necessitatem, & excludere  
 uoluntatis libertatem. Verum hic tractus non est uio-  
 lentus, sed

DE LIBERO ARBITRIO

lentus, sed facit ut uelis, quod tamen potes nolle, quæ  
 admodum ostendimus puero malum & accurrit, ostendi-  
 mus ouerantum salicis uirentem, & sequitur, ita de-  
 us pulsat animum nostrum sua gratia, & uolentes  
 amplectimur. Sic accipiendum & illud quod habe-  
 tur apud eundem cap. 14. Nemo uenit ad patrem nisi  
 per me. Sicut pater glorificat filium, filius patrem,  
 ita pater trahit ad filium, filius ad patrem. Sic legis  
 in Cantico. Trahe me post te, curremus &c. Ex Pau-  
 lino item epistolis aliquot loca colligi possunt, quæ  
 uidentur omnem liberi arbitrij uim subuertere, quod  
 genus est illud. 2. Corinth. 3. Non quod sufficientes si-  
 mus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed om-  
 nis nostra sufficientia ex deo est. Verum hic duobus  
 modis succurri potest libero arbitrio. Primum enim  
 quidam orthodoxi patres, tres gradus faciunt operis hu-  
 mani, primus est cogitare, secundus uelle, tertius pfi-  
 cere. Atque in primo quidem ac tertio nullum locum tribuunt  
 libero arbitrio quicquam operandi. Animus enim à sola  
 gratia impellitur, ut cogitet bonum, & à sola gratia p-  
 agitur, ut perficiat quod cogitauit. Ceterum in medio,  
 hoc est, in cōsensu, simul agit gratia & humana uolū-  
 tas, sic tamē, ut principalis causa sit gratia, minus pri-  
 cipalis, nostra uoluntas. Quoniam autē summa rei tri-  
 butur illi, qui totum contulit ad perficiendum, non est  
 quod homo

Cant. 1.

COLLATIO D. ERAS. ROT.

quod homo ex bono opere sibi quicquā afferat, quā  
 hoc ipsum, ut possit consentire, & cooperari gratiæ  
 diuinæ, dei munus sit. Deinde hæc præpositio, ex, so-  
 nat originem ac fontē, coq; Paulus distincte refert à  
 nobis quasi ex nobis & φ'εαυτῶν ὡς εἰε'εαυτῶν. i.  
 ex nobis ipsis. Hæc dici poterant etiam ab illo qui do-  
 naret, hominem naturæ uiribus efficaciter uelle bonū  
 quandoquidem nec eas uires habet ex sese. Quis enim  
 negat omne bonum à deo uelut à fonte proficisci?  
 Atq; id frequenter inculcat Paulus, ut adimat nobis  
 arrogantiam ac fiduciam nostri, quod & alibi facit,  
 Quid habes quod nō accepisti? Si accepisti, quid glo- i. Corin.  
 riaris quasi non acceperis? Gloriam audis, quam re-  
 tundit hoc dicto. Idem audisset seruus, qui domino lu-  
 crum ex usura partum adnumerat, si sibi uindicasset  
 laudem bene collocatæ operæ. Quid habes quod non  
 accepisti? Et tamen ob strenue nauatam operam col-  
 laudatur à domino. Eandem cantionem canit Iacob. i.  
 Omne datum optime donum, & omne donum perfe-  
 ctum de sursum est descendens. Item Paulus ad Ephe. i.  
 Qui operatur omnia secundum consilium uolunta-  
 tis suæ. Et hæc eò pertinent, ne quid arrogemus no-  
 bis, sed omnia reframus accepta gratiæ diuinæ, qui  
 nos auersos uocauit, qui per fidē purificauit, qui hoc  
 ipsum donauit, ut nostra uoluntas possit esse σωτει-  
 γος illius

DE LIBERO ARBITRIO

Yōs illius gratie, quanquam hæc uel ad omnia satis abunde sit sola, nec opus habeat ullo humane uoluntatis auxilio. Caterum quod est ad Philip. cap. 2. Deus enim operatur in nobis & uelle & perficere, pro bona uoluntate, nō excludit liberum arbitrium, quā enim ait, pro bona uoluntate, si reseras ad hominem, ut interpretatur Ambrosius, intelligis bonam uoluntatem simul agere cum agente gratia. Ac mox inibi præcedit, Cum metu & tremore uestram salutē operamini. Vnde colligis & deum operari in nobis, & uoluntatem ac sollicitudinem nostram simul admitti cum deo. Eam interpretationem ne quis putet reijciendam, præcedit, ut dictum est, hunc locum, uestram ipsarum salutem operamini ἐργάζεσθε, quod uerius significat operari, quā uerbum ἐργάζεσθε, quod deo tribuitur, ὁ ἐργάζων. ἐργάζεσθε uero proprie, quod agit & impellit. Sed ut idem polleant ἐργάζεσθε καὶ ὁ ἐργάζων, certe locus hic docet & hominē

- Matth. 10. operari & deum. Quid autem operatur homo, si idē est nostra uoluntas deo, quod argilla figulo? Non enim uos estis qui loquimini, sed spiritus patris uestri qui loquitur in uobis. hoc apostolis dictum est. Et tamen in Acto. 4. actis Petrus legitur loquutus. Tūc repletus spiritu sancto Petrus dixit ad eos. Quomodo cohærebunt hæc inter se contraria, tu non loqueris, sed spiritus, & Petrus loquitur.

COLLATIO D. ERAS. ROT.

trus loquutus est plenus spiritu sancto, nisi quod spiritus sic loquitur in apostolis, ut simul & ipsi loquuntur obtemperantes spiritui, & tamen uerum est, eos non loqui, non quod nihil agant, sed quod ipsi non sunt principales sermonis autores. Itidem de Stephano legimus, Et non poterant resistere sapientiae & spiritui qui loquebatur, & tamen ipse loquitur apud concilium. Ita Paulus, Viuo autem iam non ego, uiuit uero in me Christus. Et tamen iustus apud eundem ex fide uiuit. Quomodo igitur uiuens non uiuit? quia spiritui dei fert acceptum quod uiuit. Et ad Corinth. 1. cap. 15. Non autem ego, sed gratia dei, quae mecum est. Si nihil egerat Paulus, quur ante dixerat, se fecisse. Sed abundantius, inquit, illis omnibus laboraui. Si uerum erat, quod dixerat, quur hic corrigit quasi perperam dictum? Nimirum huc spectabat correctio, non ut intelligeretur nihil egisse, sed ne uideretur suis uiribus asscribere, quod auxiliante dei gratia gesserat. Igitur insolentiae suspicionem excludit ea correctio, non operis societatem. Non enim uult deus ut homo sibi quicquam tribuat, etiamsi quid esset quod merito posset sibi tribuere. Quum feceritis omnia quae praecpta sunt uobis, dicite, serui inutiles sumus, quod debuius facere fecimus. An non rem egregiam praestiterit, qui seruauit omnia praecpta dei? Qualis an omnino quis-

Acto. 6.

Gala. 2.

Roma. 1.

Abacuc. 2.

Luc. 17.

nino quisquā reperiatur nescio. Et tamē qui hoc prae-  
 stiterint, iubentur dicere, serui inutiles sumus. Non  
 negantur fecisse, sed docentur uitare periculosam ar-  
 rogantiam. Aliud loquitur homo, aliud loquitur deus.  
 Homo dicit, seruus sum, & seruus inutilis. Quid do-  
 minus? Euge serue bone & fidelis. Et, iam non dicam  
 uos seruos sed amicos, eosdem pro seruis fratres ap-  
 pellat. Et qui se uocant seruos inutiles, deus appellat  
 filios suos, atq; hi ipsi qui se nunc praedicant seruos  
 inutiles, audiunt à domino, Venite benedicti patris  
 mei, & audiunt commemorari sua benefacta, quae ipsi  
 se fecisse nesciebant. Arbitror autem praecipuam esse  
 clauem ad diuinę scripturę intelligentiam, si specte-  
 mus quid eo in loco agatur, hoc animaduerso conue-  
 nient ex parabolis aut exemplis illud excerpere, quod  
 ad institutum pertinet. In parabola de œconomo, qui  
 submouendus ab officio fraude mutat codicillos debi-  
 toribus domini, quā multa sunt, quae nihil faciunt  
 ad sensum parabolę: hoc tantum excerpitur, magno  
 cuiq; studio conandum esse ut dotes à deo acceptas  
 largissime effundat iuuandis proximis. antequā mors  
 occupet. Itidem in parabola, quam modo attigimus,  
 Quis uestrum habens seruum arantem, aut pascentē  
 boues, qui regresso de agro dicat illi statim, transi &  
 recumbe, & non dicit, para quod cenē, & percinge  
 te, & mi-

COLLATIO D. ERAS. ROT.

te, & ministra mihi donec manducem & bibam, & post hoc tu manducabis & bibes, nunquid gratiam habet seruo illi, quia fecit, quæ ei imperauerat? Non puto. Huius parabolæ summa est, ut simpliciter obedientes iussis diuinis, strenue suo fungerentur officio nec hinc quicquam laudis sibi uendicarent. Alioqui dominus ipse disidet ab hac parabola qui se gessit. P ministro, quum discipulis concesserit honorem discumbentium. Et gratias agit, quum ait, Eugè serue bone. Et, Venite benedicti. Itaq; non subijcit, ita & uos cum feceritis omnia, dominus nulla gratia dignos iudicabit, & pro seruis inutilibus habebit, sed ait, uos dicite, serui inutiles sumus. Sic Paulus qui plus omnibus laborarat, appellat se minimum apostolorum, & indignum apostoli nomine. Similiter apud Matthæum cap. 10. Nonne duo passeris asse ueneunt & unus ex illis non cadit super terram sine patre uostro. Spectandum est in primis quid illic agat dominus, non enim uoluit docere Diomedeam, quod aiunt omnium rerum necessitatem, sed eò tendit hoc exemplum, ut eximat discipulis metum hominum, quod intelligerēt se deo curæ esse, nec ab hominibus lædi posse, nisi illius permissu, illum uero non permissurum, nisi sic expediret ipsis & Euangelio, alioqui Paulus ad Corinth. 9. Nunquid, inquit, de bubus cura est

f      deo? Vide=

Matth. 10.

deo? Videtur autem & in hoc, quod sequitur apud Evangelistam, hyperbole subesse. Vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt. Tot capilli quotidie defluunt in terram, an & hi uocabuntur ad rationem? Quid igitur agebat hyperbole? Nimirum illud quod sequitur, Nolite ergo timere. Quemadmodum igitur his tropis eximitur metus hominum & confirmatur fiducia erga deum, sine cuius providentia nihil omnino fit, ita quos supra recensuimus, non hoc agunt ut tollant liberum arbitrium, sed ut deterreant nos ab arrogantia, quam odit dominus. Tutius est totum transscribere domino, benignus est, nec solum reddet nobis quod nostrum est, uerum etiam, quod ipsius est, iubebit esse nostrum. Filius ille prodigus quomodo dicitur prodigisse portionem suae substantie, si nulla portio fuit in illius manu? Quod habebat acceperat à patre. Et nos fatemur omnes naturae dotes esse dona dei. Habebat portionem suam etiam tu, quum esset in manu patris, & habebat tutius. Quid igitur est efflagitata portione diuertere à patre? Nimirum est naturae dotes arrogare tibi, easque non applicare ad implenda praecepta dei, sed ad explendas carnis concupiscentias. Quid est fames? Est afflictio qua deus extimulat mentem peccatoris, ut agnoscat & oderit seipsum, tangaturque desiderio relictis patris. Quid

tris. Quid est filius secum loquens, confessionem ac  
 reditum medians? Est uoluntas hominis applicans  
 sese ad gratiam extimulantem, quam, ut diximus,  
 uocant praeuenientem. Quid est pater occurrens fi-  
 lio? Est gratia dei, quae prouehit uoluntatem nostrā,  
 ut perficiamus quod uolumus. Haec interpretatio si  
 necum esset commentum, certe probabilior esset, quā  
 istorum qui quo conuincant hominis uoluntatem ni-  
 hil agere, porrige manum ad quod uoles, interpretā-  
 tur, gratia porrigit manum tuam ad quod ipsa uolet.  
 Nunc quum sit ab orthodoxis patribus tradita, non  
 uideo quare debeat contemni. Eodem pertinet quod  
 uidua pauper cula, duo minuta, hoc est, totam substan-  
 tiam suam mittit in gazophylacium. Rogo quid me-  
 ritorum potest arrogare sibi, qui quicquid, hoc est,  
 quod homo potest intellectu naturali & uoluntatis  
 libertate, totum debet ei, à quo uires eas accepit? Et  
 tamen deus hoc ipsum nobis imputat pro meritis, quā  
 non auertimus animū nostrum ab ipsius gratia, quod  
 naturae uires ad simplicem obedientiam appellimus.  
 Hoc certe tantum ualet, ut falsum non sit, hominem  
 aliquid agere, & tamen omnium quae facit summam  
 deo uelut auctori tribuat, unde profectum est ut po-  
 tuerit suum conatum cum dei gratia coniungere. Ita  
 Paulus, Gratia, inquit, dei sum id quod sum. Agnoscit  
 f 2 autorem

2. Corin. 15.

DE LIBERO ARBITRIO

autorem. Sed quum audis, Gratia eius in me uacua non fuit, agnoscis humanam uoluntatem simul adnitentem auxilio diuino. Idem indicat quum ait, Non ego, sed gratia dei, que mihi adest. Nam Græcis est, ἢ σὺ ἐμοί. Et Hebræus ille sapientiæ prædicator optat sibi assistere diuinam sapientiam, ut secum sit, ac secum laboret. Assistit tanquã moderatrix, & adiutrix, quemadmodum architectus assistit ministro, præscribit quid sit agendum, ostendit agendi rationem si quid ille perperam facere cœperit, reuocat, si quid ille deficit succurrit, opus asscribitur architecto, sine cuius ope nihil poterat effici, & tamen nemo dixit ministrum ac discipulum nihil egisse. Quod architectus est discipulo, hoc gratia est uoluntati nostræ. Ita Paulus ad Romanos cap. 8. Similiter & spiritus adiuuat infirmitatem nostram. Nemo uocat infirmum qui nihil potest, sed cui uires non sufficiunt peragendo quod conatur, nec adiutor dicitur, qui totum solus facit. Tota scriptura clamat adiutorium, opem, auxilium, subsidium. Quis autem adiuuare dicitur nisi aliquid agentem? Neq; enim figulus adiuuat lutum ut fiat uas, nec faber securim ut fiat scannum. Itaq; qui sic colligunt, nihil potest homo nisi auxiliante gratia dei, igitur nulla sunt hominis opera bona, his opponemus collectionem magis, ut arbitror, probabilem, ho-

bilem, homo nihil non potest auxiliante dei gratia, igitur omnia opera hominis possunt esse bona. Quot igitur sunt in scripturis diuinis loca, quæ meminerunt auxilij, tot sunt quæ statuunt liberum arbitrium, atq; ea sunt innumerabilia. Itaq; uicero si res aestimetur ex testimoniorum numero. Hactenus ex diuinis libris loca contulimus quæ statuunt liberam arbitrium, et ex aduerso, quæ uidentur in totum tollere. Quoniam autem spiritus sanctus, quo autore prodita sunt hæc, non potest pugnare secum, cogimur uelinus nolimus aliquam sententiæ moderationem querere. Cæterum ut ex eadem scriptura alij aliam sumerent opinionem, in causa fuit, quod alius aliò spectaret, et ad suum quæq; scopum interpretabatur quod legebat. Qui secum reputabant quanta esset in hominibus ad studium pietatis socordia, deinde quantum esset malum desperatio salutis, dum his malis mederi student, incauti in aliud incidere malum, ac plus satis tribuerunt libero hominis arbitrio. Rursus alij perpendentes quanta sit pestis ueræ pietatis hominem suis uiribus ac meritis fidere, quàm intolerabilis quorundam arrogantia, qui sua benefacta iactant, atq; etiam ad mensuram ac pondus uendunt alijs, quemadmodum uenditur oleum et sapo, dum hoc malum magno studio uitant, aut dimidiarunt liberum arbitrium, sic ut

f 3      ad bonum

DE LIBERO ARBITRIO

ad bonum opus nihil profus ageret, aut in totum irregularum inducta rerum omnium absoluta necessitate Nimirum istis uisum est uehementer aptum ad Christiane mentis simplicem obedientiam, ut totus homo pendeat à nutu dei, in illius promissis spem omnem de fiduciam ponat, & agnoscens quam ipse ex sese sit miserabilis, miretur & amet illius immensam misericordiam, quæ nobis gratis tanta largitur, illius uoluntati se totum submittat, siue seruare uelit, siue perdere, nihil laudis ex benefactis sibi arroget, sed totam gloriam ascribat illius gratiæ, cogitans hominem nihil aliud esse, quam uiuum organum diuini spiritus, quod ipse sibi purgauit consecrauitq; sua gratuita bonitate, quod pro sua inscrutabili sapientia moderatur ac temperat, nihil hic esse quod quisquam suis arroget uiribus, & tamen certa fiducia ab illo speret præmium æternæ uitæ, non quia suis benefactis promeruit, sed quod eius bonitati uisum sit promittere ipsi fidentibus, hominis partes esse, assidue precari deum ut impartiat & augeat in nobis spiritum suum agere gratis, si quid per nos benegestum est, illius potentiam in omnibus adorare, sapientiam ubiq; mirari, bonitatem ubiq; amare. Hæc oratio apud me quoq; uehementer plausibilis est, cõgruit enim scripturis diuinis, respondet eorum professione, qui semel mortui